
segunda-feira, 20 de abril de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

TEN CEL PMDF WILSON ROGÉRIO MORETTO
Comandante do BOP/PMDF
TEN CEL PM PEDRO PAULO AMORIM BARATA
TEN CEL PM JOSAFÁ PEREIRA BORGES
MAJ PM AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA
MAJ PM JOSÉ NAZARENO PEREIRA DE SIQUEIRA JÚNIOR
MAJ PM ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA
MAJ PM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
MAJ PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
MAJ PM CÉZAR LUIZ VIEIRA
CAP PM DAYVID SARAH LIMA
CAP PM MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA
CAP PM LEOMAR COSTA DE AVIZ
CAP PM MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES
1º TEN PM MARCÉLIA CHAVES NINA
1º TEN PM JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE
SUBTEN PM JOÃO BATISTA SOUSA DE FIGUEIREDO
SUBTEN PM ELVIS JOSÉ DA SILVA
SUBTEN PM EVALDO DAS NEVES GOUVEIA
SUBTEN PM CARLOS DEMÉTRIO BORGES DA SILVA
1º SGT PM PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA
1º SGT PM NELMA BEATRIZ PENHA DE LIMA
1º SGT PM SANDRA SUELY ZUMERO FERNANDES
1º SGT PM ROBERTO SANTANA TEIXEIRA
1º SGT PM MÔNICA AMORIN DOS SANTOS
1º SGT PM HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA
1º SGT PM GILBERTO CORRÊA DA SILVA
2º SGT PM RONOLFO MARTINS DE SOUZA
2º SGT PM BENEDITO CARLOS SENA GAMA
2º SGT PM EDIVALDO VELOSO DA SILVA
2º SGT PM ANA CLÉIA DE MELO LEMOS
2º SGT PM EDÍSIO ALVES DA SILVA
2º SGT PM MICHEL CÍRIO MONTEIRO BARROS
2º SGT PM JOSÉ DOS REIS SOARES
2º SGT PM ODEBÍ GOMES PEREIRA
2º SGT PM ENEIAS MORAIS ALVES
2º SGT PM WALFREDO DA COSTA FERREIRA
2º SGT PM MARILENE LOPES DE SOUSA
3º SGT PM JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO
3º SGT PM CLÁUDIA CRISTINA NUNES DE BRITO
3º SGT PM FRANCINALDO BARROSO QUARESMA
3º SGT PM ADILSON DA SILVA DIAS
3º SGT PM ARNALDO SANTOS DE SOUZA
3º SGT PM ANTONIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA
CB PM IZAC PIMENTEL DIAS
CB PM MOZANIEL LOPES RABELO
CB PM JURANDIR DA SILVA CORRÊA
CB PM JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
CB PM ANÁLIA DA SILVA RÊGO
CB PM MARILÉIA NAZARÉ DE ASSIS LIMA
CB PM CARLOS AUGUSTO ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO
CB PM ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SILVA
CB PM JEAN CLÁUDIO MOTA DE SOUZA
CB PM RITA DAS GRAÇAS LOBATO FERREIRA LAGO
CB PM EVANDRO EDUARDO SILVA
CB PM JORGE LUIZ RODRIGUES VASCONCELOS
CB PM ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER
CB PM JOSÉ EUGÊNIO SILVA
CB PM RONALDO LOURENÇO DA SILVA
CB PM GERALDO MIRANDA SANTOS
CB PM ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS
CB PM PAULO DA ROSA CELSO DE FARIAS
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404, de 8 de 
janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto nº. 7435, de 8 de 
fevereiro de 1971,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à Polícia 
Militar do Pará:
20 ANOS (METAL PRATEADO)
CEL PM CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA
CEL PM ELOI WAITH DE SOUZA
TEN CEL PM ADVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO
TEN CEL PM MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES
TEN CEL PM ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE
TEN CEL PM HÉLIO DE CARVALHO BARBAS
TEN CEL PM FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR
TEN CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR
TEN CEL PM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
TEN CEL PM JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR
TEN CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR
TEN CEL PM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
TEN CEL PM DANIEL BORGES MENDES

MAJ PM ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUSA
MAJ PM JAIR DA CRUZ DOS SANTOS
MAJ PM PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES
SUBTEN PM JACOB DOS SANTOS PASSOS
SUBTEN PM MANOEL SANTANA DO NASCIMENTO FERREIRA
SUBTEN PM MÁRIO BRAGA MONTEIRO
SUBTEN PM JOSÉ MARIA DA COSTA MALCHER
1º SGT PM LUCIETE DA COSTA FERREIRA
1º SGT PM ROBERTO SANTANA TEIXEIRA
1º SGT PM IDENILSON SILVA DE OEIRAS
1º SGT PM ADILSON GONÇALVES ALMEIDA
1º SGT PM RAIMUNDO SILVESTRE MORAES RAYOL
1º SGT PM PAULO ROBERTO MELO DA SILVA
1º SGT PM SILVIO ELIAS MONTEIRO SOARES
1º SGT PM RINALDO DA SILVA OEIRAS 
1º SGT PM PEDRO PAULO DOS SANTOS SOUZA
1º SGT PM ISRAEL DOS SANTOS MAUÉS
1º SGT PM REGINA CÉLIA LOPES DA SILVA
1º SGT PM RUBENS SILVA DOS SANTOS
1º SGT PM JACQUELINE SOUZA DA SILVA
1º SGT PM JOSÉ ELIAS PINTO SIMÕES
1º SGT PM DANIEL DOS SANTOS LOPES
1º SGT PM ANTÔNIO CARLOS MODESTO
1º SGT PM TELMA LÚCIA DOS SANTOS OLIVEIRA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO SANTA BRÍGIDA DE SOUZA
1º SGT PM FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA
2º SGT PM GRAÇA MARIA BRITO
2º SGT PM JOÃO ROBERTO NEVES CASTRO
2º SGT PM PEDRO SÉRGIO JUREMA DOS SANTOS
2º SGT PM NILZETE BENTES MACHADO
2º SGT PM CARLOS ALBERTO ALVES DOS SANTOS
2º SGT PM CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ REINALDO SARDINHA GONÇALVES
2º SGT PM CARLOS ALBERTO NOGUEIRA LINO
2º SGT PM ROSÂNGELA DO SOCORRO OLIVEIRA DE ASSIS
2º SGT PM JOCÉLIA SOUZA DA SILVA
2º SGT PM ROSEANE MAGALHÃES LIMA
2º SGT PM FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO
2º SGT PM EDIVALDO VELOSO DA SILVA
2º SGT PM CHARLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA
2º SGT PM ADIEL ANDRADE COSTA
2º SGT PM EDILSON SALDANHA DA SILVA
2º SGT PM MARIA LÚCIA DAMASCENO DA SILVA
2º SGT PM RONOLFO MARTINS DE SOUZA
2º SGT PM MARLY AGLAICE DE LEÃO ROCHA
2º SGT PM WALLACE DE SOUZA FRAZÃO
2º SGT PM RICARDO VARELA NUNES
2º SGT PM GEORGILDA VILHENA DE JESUS
2º SGT PM MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA
2º SGT PM MARILENE LOPES DE SOUSA
3º SGT PM MARIA DO PERPETUO SOCORRO S. TRINDADE
3º SGT PM DENISE COSTA DE ALMEIDA MOURA
3º SGT PM MIGUEL PAMPLONA DOS SANTOS
3º SGT PM ARMINDA BASTOS PINHEIRO
3º SGT PM HERALDO FAVACHO DA COSTA
3º SGT PM ADILSON DA SILVA DIAS
3º SGT PM NAZARENO LIMA BARATA
3º SGT PM PAULO ELZEMAN DOS SANTOS PAIVA
3º SGT PM VÂNIA LÚCIA COSTA DA MOTA
3º SGT PM EDIVALDO RODRIGUES
3º SGT PM HAROLDO RODRIGUES MACHADO
3º SGT PM MARIA DENISE MOURA LIMA
3º SGT PM ALBERTO DA COSTA MONTEIRO
3º SGT PM GEORGE PIRES COELHO
3º SGT PM HELY MEIRA SALES FIGUEIREDO
3º SGT PM FRANCISCO MOZART ANDRADE NETO
3º SGT PM ANTÔNIA RUTILENE DA SILVA FREIRES
3º SGT PM ELIETE DO SOCORRO BARBOSA DE CAVALHO
3º SGT PM ROSE MARY DA SILVA FERREIRA
CB PM MANOEL DA TRINDADE ARAÚJO
CB PM LAÉRCIO MARTINS ESTUMANO
CB PM JOÃO RODRIGUES GUERREIRO PINTO
CB PM ELIETE DA COSTA RIPARDO
CB PM MARILDA DA CONCEIÇÃO REZENDE FERREIRA
CB PM LUIS CARLOS CORRÊA DE FREITAS
CB PM WALTER NASCIMENTO SOUZA
CB PM ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES
CB PM ANTÔNIO CARLOS FARIAS DA SILVA
CB PM JOSÉ EDIRACI DA SILVA
CB PM FRANCISCO LAURIMAR GENTIL PEDROSO
CB PM CARLOS ANTÔNIO PINTO DOS SANTOS
CB PM SILENE SILVA BRANDÃO
CB PM MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DIAS
CB PM PEDRO PAULO BATISTA CORRÊA
CB PM AUGUSTO CARLOS VIEIRA DOS REIS
CB PM IRANEIDE SOUZA GARCIA
CB PM ROSE MARY BEZERRA DINIZ
CB PM MARICLENE BARROS SILVA
CB PM SANDRA SUELY VIANA DO ROSÁRIO
CB PM MARCUS VINICIUS SANTOS LIMA
CB PM ALICE NAZARÉ ARAGÃO SARAME
CB PM ESTELO MACÊDO BARATA
CB PM ORIVALDO DE OLIVEIRA FERREIRA

CB PM MARIA CRISTINA DO SOCORRO ANDRADE FERREIRA
CB PM EVANDRO GERALDO CHAGAS BEZERRA
CB PM SILVIA GOMES GONÇALVES
CB PM JOANA CLÁUDIA BOTELHO PIRES
CB PM DELCIA MARIA DO AMARAL FERREIRA
CB PM MARIA ELIZA DA SILVA RIBAMAR
CB PM SÔNIA CRISTINA NASCIMENTO CUNHA
CB PM CARMEN VERA MENDONÇA NASCIMENTO
CB PM ADAILTON CORDOVIL VALENTE
CB PM RONALDO LOURENÇO DA SILVA
CB PM ADNA DOS SANTOS GOUVÊA
CB PM PAULO DIAS DOS SANTOS
CB PM PAULO SÉRGIO JUCO SOUZA
CB PM LUCILÉIA MAIA DA SILVA
CB PM WALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA
CB PM LUCIVAL TELES ESQUERDO
CB PM MOZANIEL LOPES RABELO
CB PM JOSÉ NAZARENO ALMEIDA PINTO
CB PM HAROLDO PINTO DE SÁ
CB PM EMANOEL ANTÔNIO FAVACHO DE FREITAS
CB PM GECILDA GONÇALVES MENDONÇA
CB PM ROSÂNGELA  DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARMO
CB PM CARLOS ANTÔNIO FRANÇA DA SILVA
CB PM MARIA VERA SOUZA
CB PM LUIS ANTÔNIO AMBUDES DE OLIVEIRA
CB PM GILVANA SANTOS FERNANDES
CB PM ELIAS FERREIRA LIRA
CB PM EDUARDO ARAÚJO JARDIN ALVES
CB PM LEUDO MAGNO PEDROSO BARBOSA
CB PM MARCOS FERRAZ BERBEL
CB PM BERNARDINO RÊGO DA SILVA
CB PM JOSUÉ DE SOUZA GOMES
CB PM ANTÔNIO JORGE COSTA SARAIVA
CB PM LOURIVAL AMARAL DOS SANTOS
CB PM CARLOS ALBERTO SOUZA COSTA
CB PM MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BEZERRA
CB PM ANTÔNIA CARVALHO DE CAMPOS
CB PM PAULO SÉRGIO LIMA QUEIROZ
CB PM ANA CLÁUDIA SOUZA SILVA
CB PM SÍLVIO RENATO BENTES FREIRE
CB PM IOLANDA TAVEIRA DA SILVA
CB PM MARIA APARECIDA RAMOS RIBEIRO
CB PM JOSÉ JUSCELINO BALTAZAR AZEVEDO
CB PM ADEMIR DA CONCEIÇÃO
CB PM JOÃO MONTEIRO GONÇALVES
CB PM ROSANE COSTA DE ANDRADE
CB PM RITA DAS GRAÇAS FERREIRA LOBATO LAGO
CB PM SANDRO PORTAL
CB PM ROSÂNGELA FRANCO MELO
CB PM ADÉLIA DO AMARAL PINTO
CB PM JOANA LUIZA ROCHA DA SILVA
CB PM LUIZ CARLOS DA SILVA LIMA FIGUEIREDO
CB PM SANTANA DO CARMO PINHEIRO DE SOUZA
CB PM CLÉIA DO SOCORRO GONÇALVES DA COSTA
CB PM CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ
CB PM IVETE DA SILVA SOARES
CB PM MARIA DAS GRAÇAS AZEVEDO TARGINO
CB PM NELMA MONTEIRO FRAZÃO
CB PM NAILTON ESTUMANO DA PAIXÃO
CB PM LAURO DA SILVA FIGUEIREDO
CB PM LOURENÇO AFONSO DOS SANTOS MIRANDA
CB PM JOÃO RIVAIR FARIAS DA SILVA
CB PM IRLANDO FERREIRA DE ALMEIDA
CB PM ALTAMIR DE SOUZA MORAES
CB PM WALDIZA MUNIZ DE SOUZA GUIMARÃES
CB PM EVANDER PINTO AQUINO
CB PM OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS
CB PM VALMIR MARQUES MOURA
CB PM ARGIMÁRIO BRITO DA CRUZ
CB PM MAURÍCIO FERREIRA FRANCO
CB PM JESUS MARTINS DE SOUZA
CB PM WALMIR CAETANO DE ANDRADE
CB PM ROSEANE PINTO DOS SANTOS
CB PM AUGUSTA COELHO GARCIA
CB PM MARIA RISOLEIDE ALVES GOMES
CB PM REGINALDO NASCIMENTO DE SOUZA
CB PM JACIREMA MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA
CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS
CB PM DANIEL DOS SANTOS MAIA
CB PM SUE ANNE FERREIRA DE ARAÚJO
CB PM SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO
CB PM JOSÉ MARIA MACIAS FILHO
CB PM HELBER JURACY PIMENTEL DA SILVA
CB PM CARLOS GUILHERME DE SOUZA SILVA
CB PM NAIA TEREZA VIANA DOS SANTOS  
CB PM MARA SUELI DE OLIVEIRA SOUTO
CB PM ELNA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA
CB PM EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO
CB PM LUCIVALDO DA SILVA PANTOJA
CB PM GEREMIAS ALVES VELASCO
CB PM CLÁUDIA DE SOUZA CANTANHEDE VIANA
CB PM EDINA BORGES MORAES
CB PM NILCÉA DO SOCORRO RODRIGUES CAMPOS


